confirmat donum, ne postea auferatur (Ps., xl, v. 15) : « Me autem propter innocentiam suscepisti, et confirmasti me in conspectu tuo in æternum. » Has confirmationes petebat (Ps., lxxvii, v. 29) dicens : « Confirma hoc Deus quod operatus es in nobis, etc. » Has promittebat Apostolus (2 Thess., iii, v. 3) : « Fidelis autem Deus qui confirmabit vos, et custodiet a malo. » « Ego » ergo « confirmavi columnas ejus, » sc. fideles Ecclesiæ Ephesi. Fideles enim Ecclesiæ dicuntur columnæ, quia debent esse recti, erecti, et fortes : recti per fidem ; erecti per spem ; fortes per charitatem. Recti, dico, per fidem : fides enim ostendit rectam viam veniendi ad patriam ; unde significatur per columnam nubis, de qua

tem præcedebat eos, ad ostendendam viam per diem in columna nubis. » Fides enim ad modum nubis habet obscuritatem, quia cum ænigmate ; dissolutionem, quia evacuatur ; humiditatem, quia excitat ad devotionem. Erecti per spem : spes enim dirigit ad superna ; unde significatur per columnam fumi, de qua dicitur (Jud., xx, v. 40) : « Viderunt quasi columnam fumi de civitate ascendentem. » Spes enim ad modum fumi ex igne, id est ex charitate provenit, in altum ascendit, in fine deficit, id est in gloria. Fortes per charitatem. « Fortis » enim « est ut mors dilectio, » ut dicitur (Cant., viii, v. 6) ; unde significatur per columnam ignis qui omnia consumit, de quo (Sap., xviii, v. 5) : « Ignis qua (Exod., xiii, v. 21) : « Dominus au-

dente pour guide dans un chemin inconnu. » De même, en effet, que le feu illumine les corps transparents, épure les métaux, dévore les combustibles, ainsi la charité fait resplendir les œuvres, purifie l'intention et détruit les vices.

Ainsi se manifestent la cause efficiente de cette épître : c'est Paul, ce qui est indiqué par ce mot : « *Moi* » Paul ; sa cause finale : c'est l'affermissement dans la foi, ce qui est marqué par cet autre : « *J'ai affermi* ; » la cause matérielle : elle s'adresse aux Ephésiens, dont il est dit : « *Ses colonnes* ; » enfin la cause formelle se reconnaît dans la division de l'épître, et dans la méthode de l'Apôtre.

L'auteur de la Glose met en tête de cette épître un prologue ou sommaire, dans lequel il se propose principalement deux choses. D'abord il dépeint les Ephésiens ; ensuite il explique le raisonnement et la méthode de l'Apôtre, à ces mots : l'Apôtre les loue, etc. Il dépeint les Ephésiens, auxquels S. Paul écrit, par trois circonstances. D'abord leur pays : ils sont asiatiques, et de l'Asie mineure ; ensuite leur religion : ils ont reçu la parole de la vérité chrétienne ; enfin leur stabilité en ce qu'ils sont demeurés fermes dans la foi. La première regarde donc la patrie ; la seconde, la grâce ; la troisième, la persévérance. L'Apôtre les loue etc. Il indique à la suite et la raison et la méthode de cet épître, ce qui implique quatre choses : 1<sup>o</sup> le motif de la lettre ; 2<sup>o</sup> son auteur : l'Apôtre qui écrit ; 3<sup>o</sup> le lieu d'où il écrit : c'est de Rome et du fond d'une prison ; 4<sup>o</sup> le messenger chargé de la lettre : c'est le diacre Tychique. Le sens littéral est sans difficulté.

arlemem columnam ducem habuerunt, igno:re vie. » Sicut enim ignis illuminat daphana, examinat metalla, exterminat cremabilia, sic charitas illuminat opera, examinat intentionem et omnia vitia exterminat.

Jam apparet quæ sit causa hujus epistolæ efficiens, quia Paulus, quod notatur ibi : « *Ego* ; » finis, quia confirmatio, quod notatur ibi : « *Confirmavi* ; » materialis, quia Ephesii, quod notatur ibi : « *Columnas ejus* ; » formalis patet in divisione epistolæ et modo agendi.

Huic epistolæ præmittit Glossator prologum sive argumentum, ubi principaliter duo facit : primo, describit eos ; secundo, rationem et modum scribendi subdit, ibi :

Hos collaudat Apostolus, etc. Ephesios vero quibus scribit, describit a tribus : primo, a regione, quia Ephesii sunt Asiani ab Asia minore ; secundo, a religione, quia hi acceperunt verbum veritatis Christianæ ; tertio a stabilitate, quia perseverant in fide. Primum respicit patriam ; secundum, gratiam ; tertium, perseverantiam. Hos collaudat Apostolus, etc. Hic subdit etiam rationem et modum scribendi, ubi implicat quatuor : primo, scripturæ rationem ; secundo actorem, qui est Apostolus scribens ; tertio, locum a quo scribit, quia a Roma de carcere ; quarto, nuntium, per quem scribit, quia per Tychicum diaconum : littera satis patet.

# EXPLICATION

DE

## L'ÉPÎTRE AUX EPHÉSIENS

### CHAPITRE PREMIER.

#### LEÇON I<sup>re</sup> (Ch. I, v. 1 à 6.)

SOMMAIRE. — S. Paul, saluant les Ephésiens, manifeste son affection pour eux, et entre en matière en les affermissant dans le bien qui est déjà en eux.

1. Paul, Apôtre de Jésus-Christ, par la volonté de Dieu, à tous les saints et fidèles dans le Christ Jésus, qui sont à Ephèse.

2. Que Dieu notre Père, et le Seigneur Jésus-Christ vous donnent la grâce et la paix.

3. Béni soit le Dieu et le Père de notre Seigneur Jésus-Christ, qui nous a comblés dans le Christ de toutes sortes de bénédictions spirituelles pour le ciel ;

4. Ainsi qu'il nous a élus en lui avant la création du monde, par l'amour qu'il nous a porté, afin que nous fussions saints et irrépréhensibles devant ses yeux ;

5. Nous ayant prédestinés par un pur effet de sa bonne volonté, pour nous rendre ses enfants adoptifs par Jésus-Christ ;

### EXPLANATIO EPISTOLÆ AD EPHESIOS

#### CAPUT I.

##### LECTIO PRIMA.

Paulus Ephesios salutans, suum erga illos affectum demonstrat ; narrationemque, eos in bonis habitis confirmando, ponit.

Paulus Apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, omnibus sanctis qui sunt Ephesi, et fidelibus in Christo Jesu.